

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone)...

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lviv, and various regions, listing annual, quarterly, and monthly costs.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”...

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na „CZAS” od 1-go lipca 1865.

W Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. zhr. 20 — zhr. 10 — zhr. 5 — zhr. 2.

We Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. zhr. 21 — zhr. 10.50 c — zhr. 5.25 c — zhr. 2.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. zhr. 24 — zhr. 12 — zhr. 6 — zhr. 2.25 c.

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „Czasu” w Ryńku głównym, w domu p. Kirchmayera pod L. 39.

We Lwowie: w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercok, w ryńku pod L. 238.

W Wiedniu: p. A. Oppelik, Wollzeile Nro 22.

W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgię) p. L. Płowski, Boulevard du Prince Eugene, 95; — tudzież wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, i ile możliwości o nadesłanie dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o zacytowanie numeru tegoż adresu.

Cena „Czasu” za granicą, ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 5 lipca.

Od samego zawiązku misji Vegezzego utrzymywaliśmy stosownie do informacji nas doszłych, że inicjatywa zawiązania układow, do Ojca jego, i wyłącznie do jego osoby należy. Potwierdził to teraz bardzo stanowczo dziennik urzędowy rzymski „Giornale di Roma”...

Wszystko bowiem było niejako następstwem tej inicjatywy papieżkiej. Odpowiedział jej fakt wysłania p. Vegezzego, przyjęcie jakiego doznał w Watykanie, zawi-

zanie układow. Powiemy więcej, jej przypisać należy przychylnie przyjęcie układow u znacznej części opinii publicznej we Włoszech. Nawet w prasie włoskiej rzadkie bardzo podnosiły się głosy przeciw misji p. Vegezzego. Inicjatywa Piusa IX przemawiała do uczuć religijnych, trafiła do rozumu politycznego narodu włoskiego, przypominała nareszczie epokę, w której całe Włochy trzęsły się okrzykiem „Viva Pio Nono”...

Na podstawie tej papieżkiej inicjatywy głównie się opierając, nie pozbyliśmy się nadziei, pomimo przerwy układow za pierwszej podróży komandora Vegezzego do Florencji. Nie dziwiło nas bynajmniej, że powstały przeszkody, byliśmy na nie przygotowani. Stąd one jednak tak silnie, że dziennik urzędowy w następujący określa jej sposób: „Lecz p. Vegezzi za powrotem z Florencji przywiózł inne podstawy, które niweczyły pierwsze, w skutku czego uznał „Papież, że zgoda pożądana była niepodobna”...

Taki więc w tej chwili jest rezultat misji Vegezzego. Na nic się nie przyda rozbiarc, jaki wpływ wywrzeć nań mogły zgromadzenia ludu przez stronnictwa ruchu wywołane, lub też zabiegi obec rzymskie albo włoskie, a wreszcie i zagraniczne. Jak na teraz, p. Vegezzi opuścił Rzym, a organ papieski oświadczył, że na podanych przez niego podstawach zgoda nie może przyjść...

do skutku. Jeżeli więc przypuścimy, że z misji Vegezzego, to jest z układow nie pozostało, jednakowoż pewnem jest, że na polu nierównie rozleglejszem, bo zbliżenia się Rzymu do Włoch, pozostała inicjatywa papieska. To już wyraźnie okazuje się ze słów, które „Giornale di Roma” kończy swoją notę: „Papież sądzi, że dopełnił swej powinności, usiłując zrobić wszystko co w obecnym okolicznościach było możebnem.” W tem oświadczeniu, które każdego uderzyć musi, dostrzedz łatwo, że Pius IX nie cofa się z inicjatywą, że jeżeli w tych okolicznościach do pożądanego zgody przyjść nie mogło, to zawsze gotów do niej przystąpić na innych podstawach. Pozostaje więc zawsze fakt inicjatywy, na który tak stanowczy od pierwszej chwili kładliśmy nacisk, bo jak on nadawał misji Vegezzego jej wielkie znaczenie, tak i dziś po przerwanu układow, na nim widzimy oparte stanowisko Rzymu i Włoch w pożądanym dziele porozumienia się. Droga do niego zawsze pozostaje otwartą królowi Włoskiemu. To też nie bez przyczyny dzienniki włoskie powtarzają, że misya tylko przerwana a nie zerwana; że rząd włoski oczekuje na nowe wybory, to znów na zmianę gabinetu i t. p. Nie wchodźmy w te szczegóły. Mniejsza o to, czy misya przerwana lub zerwana, ale nierównie ważnijszem, że dzieło porozumienia się i zbliżenia się Włoch do Rzymu rozpoczęte, że droga inicjatywy Ojca jego otwarta, a mamy przekonanie, że prędzej lub później pójdą nią Włochy. Wymaga tego po nich religia, cywilizacja i ich własny interes.

Wielkie dzieła, świat cały obchodzące, nie dokonywają się skokami, potrzebują pewnego czasu. Jeżeli zerwanie misji Vegezzego usunęło chwilowo oczekiwania, to niemniej pozostały życzenia, aby pojednanie przyszło do skutku, życzenia gorące, które inicjatywa Piusa IX w niezachwianą nadzieję przeradza.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 4 lipca.

— Dziś utrzymują, że skład nowego gabinetu jak nateraz został ułożony, a jutro ma być o tem wiadomością luba wyższa. Czy jutrzejsza „Wiener Ztg” poda jakie w tym względzie nominacje, dotąd (o 6 1/2), jak się dowiedziałem, nie wie jeszcze redakcja urzędowego dziennika. Również i w tajemniczości w sprawie urzędowej roznościeli owi polityczni nie wiedzą ani o charakterze tych nastąpić mających ogłoszeń ani o nazwiskach osób, które obok pp. Mensdorfa, Belcredi, Majlatha, Mazurana i Mauryego Esterhazyego wejdą do gabinetu.

Fabryki kandydatów wydały znów świętego kandydata do teki ministra skarbu; jest nim dyrektor banku Lucam. Na jakiej podstawie opiera się ta wiadomość, dość wiedzieć, że p. Lucam ju-

trzejsem rannym pociągami udaje się do kąpieli do St. Maurice w Szwajcaryi.

Wrocław 4 lipca.

Cała prasa pruska zajęta jest obecnie przezwazaniem sprawami austriackimi. Zapomniano o konfliktach wewnętrznym, zapomniano o chorobliwym i krytycznym stanie własnego konstytucyjnego państwa, aby z tem większą swobodą i z właściwą intencją publicystom i politykom zarozumiałości i wyniosłości, ilekroć piszą i rozprawiają o Austrii, traktować i o jej obecnym położeniu. Ilekroć tam głębszej nanki, zdrowych rad, bezinteresownych przestróg, obok stronicznej, nienawistnej, szyderczej krytyki! Ta ostatnia najmniej jest na swoim miejscu; piszący nie czyni zaszczytu, im, do których się stoje, nie przynosi pożytku. „Niech każdy zamiata przed własnym progiem,” odpowiedź słusznie może na te krytyczne wykoski prasa austriacka. Na większe uwzględnienie zasługiwałyby dawane nauki, rady, przestrógi, gdyby tylko z każdego słowa dziennika, który je daje, nie było widać nacożności, że przemawia w myśli stronnictwa, którego jest organem, i że odwraca wodę na jego młyn. Temu reakcyja, pod nazwą solidarności konserwatywnych interesów, jak za dobrych czasów, jakie nastąpiły po olumnieckim kompromisie, zapala głowę; zgromadzenie stanów z glosem doradczyim przedstawia mu się jako najwłaściwsza forma różnopoliennej reprezentacji austriackiej. Owemu centralistycznemu schmerliwowskiemu konstytucjonalizmowi najwięcej przypada do myśli, nie dlatego, że otwiera pole do wolności politycznej i do rozwoju swobodki konstytucyjnej, lecz że zapewnia panowanie narodowości niemieckiej nad wszystkimi innymi w Austrii, powołając do spełnienia misji cywilizacyjnej na wschodzie. Inaczej przeciwnie byłoby niezmiernie pożądanem przeniesienie punktu ciężkości polityki państwa austriackiego do Pesztu, nawet z wyłączeniem prowincji niemieckich ze Związku niemieckiego, aby przez to Prusy zyskały całą swobodę do rozpostarowania się w Niemczech.

Nie ulega wątpliwości, że przyszła polityka Austrii żadnym z tych trzech kierunków nie pójdzie. Pierwsze dwa już były próbowane, bez doprowadzenia do zamierzonego celu; trzeci byłby próbą rozpaczy, próbą zapelnego zwątpienia o możliwości utrzymania stanowiska swego w Niemczech przeciw hegemonizacji dążnościom Prus. Daleko od tego. Wewnętrznie tylko narodo we wstrząśnienie w Niemczech jak w r. 1848, i domowa wojna kończąca się jednocią Niemiec mogłyby zmniejszyć ostatecznie Austrię do sznka ratunku w granicach zaniemieckich posiadłości swoich, a i ten ratunek okazałby się w końcu bardzo problematycznym. Wyłączenie Austrii z Niemiec jest marzeniem niektórych radykałów pruskich. Zachowanie charakteru związkowego państwa niemieckiego jest dla Austrii kwestyją bytu. Obliczać się z podobnymi ewentualnościami w obecnym czasie, jest to przenosić rachuby polityczne na pole utopii. Prawda, że takowych nigdy w Niemczech nie brakło.

Nie zdając sprawy z wszelkich domysłów i kombinacji, które prasa tutejsza czyni co do zachowania się przyszłego gabinetu austriackiego w sprawach ogólnej polityki europejskiej. Są to domysły przedwczesne, bo gabinet dotąd nie złożony, a więc i program jego nie znany. Ta tylko dążność rysuje się dość wyraźnie już w tej chwili, że nowy system będzie polegał na kompromisie dążeń centralizacji z dualizmem, w ostatecznym zaś razie, pod wpływem nieprzewidywanych trudności, system ten stałby na korzyść autonomii krajów; podstawą jednak ruchu tego będzie w każdym

razie organizacja państwa reprezentacyjno-konstytucyjnego, nie stanowiąca i nie absolutna, jak sobie tego życzy tutejsze stronnictwo feodalne. Próba przeprowadzenia tego nowego systemu pociągnie się, zdaniem wielu tutejszych dzienników, bardzo długo, a niektóre z nich sądzą, że się nie powiezie. Sąd ten może się okazać prawdziwym, jeżeli będzie chodziło o wprowadzenie w praktykę dualizmu. Ale gdyby chodziło o urzeczywistnienie systemu jednocią państwa w autonomii krajów o partej, trudno się przekonać, aby trudności nie dały się przewyciężyć. Austrii nigdy nie będzie ani silniejszą ani wolniejszą jak wtedy, gdy ten ostatni system skutecznie przeprowadzi. Dziejście opinie i dążności polityczne są centralistyczne. Był czas, gdy pojęcia federalistyczno-autonomiczne uważano za daleko wyższe, bo w ich urzeczywistnienie uważano jedynie gwarancją i możność wolności politycznej i socyalnej. Może Austrii przedstawi wzór takowego państwa.

Kraków 5 lipca. Ministerstwo sprawiedliwości nadało opróżniona posadę dyrektora urzędów pomocniczych przy c. k. sądzie wyższym lwowskim Waleryanowi Holceroowi, dyrektorowi urzędów pomocniczych przy sądzie krajowym lwowskim, a równocześnie mianowało dyrektorem urzędów pomocniczych przy sądzie krajowym lwowskim Feliksa Zeleskiego, oficyała lwowskiego sądu wyższego.

Ministerstwo sprawiedliwości nadało Drowi Joachimowi Rosenbergowi, koncepcie adwokackiemu we Lwowie, posadę adwokata w Stanisławowie, Romanowi Goeblowi, adwokatowi przy sądzie krajowym krakowskim, posadę notaryusza w Krzeszowicach, i Drowi Edwardowi Stianemu, koncepcie adwokackiemu w Krakowie, posadę notaryusza w Skawinie.

Wiedeń 4 lipca. Poseł pruski przy dworze wiedeńskim hr. Werther bawiący w ostatnich czasach przy boku monarchy swego w Karolowych warach, powrócił niepodziennie w dniu dzisiejszym do Wiednia. W piątek przybył tu m. j. Mantuffel, który uchodzi za popiecznika idei ścisłego sojuszu z Austrią. W tej porze znajdzie się w Wiedniu i ks. Oldenburski, którego wysuwają Prusy naprzód dając do zagarnięcia księstwo nadebalskich. Pewna więc, iż za dni kilka rozpocznie się w Wiedniu ważne rokowania w sprawie niemieckiej.

Zanim zwróca ona ataki ku sobie uwagę powzecznych, krąży ona bez przerwy koło przesilenia ministerialnego. Wiadomości o składzie przyszłego ministerstwa, które wyczerpalimy we wczorajszym przedgłoszeniu, nie uległy zmianie do tej chwili. Spodziewano się, iż w dniu dzisiejszym na posiedzeniu Izby wyższej zostanie królewskie ogłoszenie o posadach państwa skład przyszłego ministerstwa i posadami z jego programem: tymczasem posiedzenie na dzień dzisiejszy naszone odroczono do jutra, tj. do środy, co oczywiście jest w związku z zamierzoną deklaracją korony.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż do Wiednia powołano między innymi wyższymi urzędnikami także p. Strojnowskiego, prezesa sądu wyższego lwowskiego. W numerze wczorajszym wspominaliśmy, iż powołanym został również p. Komers, prezes sądu wyższego krakowskiego.

W tych dniach ogłoszonym został wyrok wydany w sprawie kilkunastu uczniów uniwersytetu padeńskiego oskarżonych o zbrodnię zdrady stanu przez zamierzone oderwanie prowincji weneckiej od Austrii. Naczelnik sprysiężonych, niejaki Magna skazany został na 5 lat ciężkiego więzienia; pomocnik jego Ghislanzoni na 3 lata, dwóch

Część literacko-artystyczna.

POGADANKI o książkach i ludziach.

Zabytki krakowskie — Monografia katedry na Wawelu — Zdanie cudzoziemca — Tradycja pomników — Rzeźbiarz Oleszczyński i jego pomnik dla generała Skrzyneckiego — Thorwaldsen i naśladowictwo antyku — Wielki ołtarz u Panny Maryi — Jeremiada.

Niezaprzeczona to prawda, bo praktycznie o niej codzienna praktyka, że dzieła kunsztu dopiero wtedy nabywają ważności, gdy przechodzą na własność ogółu, gdy się niemi świat kompetentnych znawców zajmuje. Ilekroć do pomników architektury, rzeźby, malarstwa posiadają różne kraje od śródka cywilizacyjnego ruchu oddalone, a niemniej albo poznac się na ich wartości, albo wartości tej nadac krasn powszechnego i spopularyzować jej. Jak od niedawna dopiero czas zwrócić uwagę na drewnianą architekturę skandynewską, na bogactwa szkół malarstwa w Hiszpanii — tak samo na zabytki budownictwa i rzeźby w Krakowie zaczęło się dość późno oglądać. Niewiele lat temu, a wielki ołtarz rzeźby Wita Stosa u Panny Maryi uchodził za dzieło barbarzyńskie wymagające zastąpienia go ołtarzem w nowym potworzym smaku, na co nawet jak powiadają, jakiś wspaniały wandal złożył był znaczną sumę. Za chwyciły znawców i nieznanców grobowce królów na Wawelu, i te niezliczone pomniki, robiące z tej świątyni, jakby dziełom narodu ilustrowaną

księgę — lecz szło to wszystko na pokarm dla uczuć, budząc tęsknotę za temi wielkościami, nawiązując wiele przybrych porównań. Liryzm ten wystarczał na własną potrzebę, i nie troszczono się, jakie to skarby mogą mieć znaczenie w ogólnym świecie sztuki. Monumenta krakowskie nie wchodziły też w skład ogólnych dzieł architektury i rzeźby, bo nikt z obywateli znawców nie zastanawiał się nad niemi, nie bratich z naukowej strony i nie podawał w języku używającym uniwersalności. Wprawdzie półgłębkiem odzywano się o nich klasyfikując pod sżakę niemiecką, i to może więcej dla pochwalenia się orndyją i wszechwiedzą, niż w zamiarze ocenienia rzetelności.

Dopiero w tych czasach wiedeńska centralna komisya opiekująca się utrzymaniem zabytków budownictwa w monarchii, w organie swoim: „Mittheilungen”, zamieszcila obszerną w dwóch zeszytach rozprawę o Katedrze krakowskiej przez p. Essenweina. Pismo to mające wziętość i powagę w świecie uczonym, wprowadziło tym sposobem zabytek nasz w poczet tych monumentów, które tak wymownie świadczą o cywilizacji średnich wieków, o ich wysokim artystycznym instynkcie, mającym źródło w religijnem natchnieniu, a nie w mozolnie ukształtowanych estetycznych, jak za naszego czasu, które wydają niesetych! nie na podziw potomności, lecz na podziw przetrwałych. Katedra na Wawelu — zdaniem p. Essenweina — niowyrównywała pod względem artystycznym i archeologicznym tylu kościołom gotyckim w Niemczech, ale to pewna, że ani katedra w Spirze, ani w Kolonii nie łączy w sobie tego historycznego interesu, co go ma katedra krakowska. Przebiega on historycznie koleje tej budowy — następnie zastanawia się nad szczegółami architektonicznymi i wynajduje w konstrukcji filarów i okien znamiona osobnej krakowskiej szkoły budownictwa.

Restauruje on również, zewnętrzną fizyonomię Katedry, tak jak mogła wyglądać dawniej, nim ją zmieniły późniejsze przerobienia; wyższą i niższą wieżę otacza drewnianymi iglicowemi kopułkami, podobnie jak dziś widzimy na wieży Panny Maryi. Na starych jednak rycinach, być może niedostadnych, przedstawiają się one w kształcie bań; bo gdyby można przyjąć za pewnik, a nie za wybrzyk fantazyi malarza — to upadłyby domysły architektoniczne. Z pomników za najznakomitszy uważa Kazimierza W., dodając, że wszelkie nosi cechy niemieckiego stylu, jednakowoż w całych Niemczech nie ma jednego nagrobku, który byłby się z tym monumentem mógł zmerzyć. Już to wiele, że nam raczono przyznać cośkolwiek, co się słusznie należy. W ogóle autor, jak każdy prawdziwy miłośnik swego przedmiotu, nie rządził się zwykłymi u endoziemców uprzedzeniami, ale z rzetelnym znowstwem stara się okazać nietylko wysoka artystyczność zabytku, ale i śledzić cech charakterystycznych wylicznie budownictwa krakowskiego, za co mu wdzięczni jesteśmy. Strzeżąc zażadanie swoje w tych słowach: „Celem mojej rozprawy, było dowiedzieć, jakie znaczenie archeologiczne ma krakowska Katedra, którą należy uważać jako punkt wyjścia dla osobnej krakowskiej szkoły zrodzonej pod Kazimierzem W., a trwającej pod Jagiellą z pewnemi własnościami dającą jej wyraźny charakter. Staraniem się przytem przedstawić wprowadzony ta styl renesansu, w jego najwytworniejszym dziele, jak również wskazać na naśladowictwo i zepsucie smaku w następnych wiekach”...

Tem najwytworniejszym dziełem renesansu jest bezwątpienia kaplica Zygmuntowska, jaką nie poszczężył Niemcy — p. Essenwein dał jej wizerunek w przekroju. Szkoda jednak, że niezrobił wzmianki o właściwym autorze tego architektonicznego rysunku, profesorze Pokotyńskim, który go posłał był do umieszczenia w „Mittheilungen”, a otrzymał odmowną odpowiedź, tem się tłumacząc, że renesansowe dzieła sztuki nie wchodzi w kategorię gotyckich, któremu to pismo wyłącznie poświęcone. Nicby to nie było zaszczytne autora, gdyby był uznał otwarcie pracę naszego rodaka, i to tem bardziej zasługującą na uwagę, że teraz p. Pokotyński z staranną sumiennocią wykonał architektoniczne rysunki z kościołów krakowskich wydane w zeszytach, tworzących bugety materyał do studyów nad stylem i własnościami krakowskiego budownictwa. Prof. Łaszczyński wydatnie także rysunki dawnych zamków — a tak obie te prace rodaków naszych, wykonywane w zaciszu, posłużyć mogą do spopularyzowania zabytków krajowych za granicą.

Jeżeli monumenta krakowskie od dawnych wieków zaczynają budzi uwagę u obcych, to i u nas utrzymuje się posażowanie dla tradycyi umiejjęcej w marmurze lub brzoście wieczniejszym zapisanych na kariatydach historii osobliwie zwięzszych epok, które coraz skąpiej dostarczają godnych reprezentantów do świątyni pamięci.

Ta myśl, żeby przeobchować imię i pamięć męża, który ostatni rozprawił się ożędzie w sposób nieuchybnyjacy ani godności narodu, ani sławie hetmanów swoich poprzedników, natchnęła wzmieszenie pomnika generałowi Skrzyneckiemu, zmarłemu w Krakowie przed czterema laty. Zaony ze znakomitych prac rzeźbiarza Władysława Oleszczyńskiego miał sobie powierzone wykonanie tego dzieła, które przed kilką tygodniami sprowadzone z Florencyi, umieszczone zostało w jednej z pobocznych kaplic kościoła śty Trójcy XX. Dominikańców. Świątynia ta zniszczona w pamiętnym pożarze straciła wiele szacownych zabytków — dziś od budowno się i powoli wzbogaca dziełami sztuki. Przed dziesiątkiem lat hr. Aleksander Przeździe-

ki ozdobił ją wspaniałem malowidłem na szkle wyrobionym w górze Jacka; dziś monument dla generała Skrzyneckiego stanowi drogą świetniejszą jeszcze ozdobę.

Bez przesady można powiedzieć, że rzeźby tej, a kararyjskiego marmuru mogłaby nie powstać, gdyby się najwspanialsza z katedr, tyle w niej głębokiej powagi, tyle mocy uczucia, które samo się na pierwszy rzut oka tłumaczy. Postać wojownika leżąca na ziemi, lekko wychyla się z draperyi płaszcza, i wydatka ramiona do sobyholnego nad nią przesłoniętego anioła, który podnosi zbudzonego ze snu śmierci ręką ręką, jakby zapraszał w krainę wieczności: czy po spełnieniu tych obowiązków, jakich niedotrzymała ziemia, czy po nowo obwołaniu, na które będzie duch oczyszczony z wysokości niebieskich spoglądał? Na obliczu ostatniego z szmadow, obok schwyconych rysów podobienstwa, małże się wyraz męskiej siły, powleczonej wyrazem rzewnej melancholii — ból ciężki, serdeczny, nieustający, walący tu ze słodką nadzieją nigdy nieopuszczającej duszy chrześcijańskiej.

W nakładzie, w pojściu całej tej grupy artysta szedł za głębszym natchnieniem; można powiedzieć, że podał ich rozmowy duchów, toczącej się po cichu między ziemią a niebem, rozmowy, która ciągle zagusza gwar ziemskich spraw, widoków i namętów... — Rzeźbiarz miał zostać w tym wysiłku słowa tego znaczenia. Wykonanie, czyli materyalna strona monumentu, nie następuje pomysłów; każda cząstka umiejętnie nymodelowana, naturalna, iż nigdzie nie panuje ogólnej harmonii pigłka, rozlanie jak w jakiej starożytniej rzeźbie hojną ręką. Kiedy Thorwaldsen robił posąg Włodzimierza Potockiego, panowała ta nie zawsze szczęśliwie częstowystawiana moda naśladowania Antyku — i stanął posąg, który mimo swoich akademicyznych zalet, tworzy krzyżujący kontrast z tem, co go ot-

w latach 1853, 54 i 55ym doszedł przywóz, ba-
 wneli już do tej wysokości, co w przeszłym roku.

Przywóz wulny był w przeszłym roku znacznie
 szysy aniżeli kiedykolwiek; wynosił bowiem 206
 milionów funtów, z których 150 milionów przypa-
 da na krajowe użytkowanie.

Korzystny wypadek zbiorów zboża okazuje się
 znowu z rozmiarów przywozu zboża, który tak co
 do ilości jak i wartości (19,881,161 funtów szterl.)
 pozostał poza dowozem lat 1859 i 1863. Cena
 przeciętna krajowej pszenicy była o 40 szyl. 2
 den. mniejsza aniżeli w którymkolwiek roku od
 1851; w r. 1855 wynosiła 74 szylingów i 8 de-
 narów.

Marynarka handlowa Królestwa liczyła 21,513
 okrętów z 5,208,468 bieżek ładunku i 195,756 lu-
 dzi załogi. Parowce na rzekach nie są w wyka-
 zie objęte.

Fundusze złożone w bankach oszczędności w su-
 mie 39,417,995 funtów szterl. zmniejszyły się w tym
 roku o 1,840,373 funtów; zaś umieścić założone
 od owego czasu tak zwane pocztowe banki o-
 szzczędności 4,993,124 funtów.

W mecenij królewskiej wybito w zeszłym roku
 10,088,861 funtów szterlingów pięciogdy.

Wielka i korzystna zmiana zaszła w ciągu o-
 statnich dziesięciu lat w stosunkach finansowych.
 Z wyjątkiem r. 1858 na 1859 żaden rok od wojny
 krymskiej nie wykazyje tak niskiej cyfry wy-
 datków publicznych, jak rok skarbowy 1864/65,
 t. j. 62,475,736 funtów szterlingów. Rok skarbo-
 wy 1856, kończący się w marcu, miał sumę 88
 milionów. Od roku 1850 zwiększyły się wydatki
 niektórych wydziałów: Na służbę cywilną ża-
 dowca 10 milionów, teraz 15; na armię i flotę
 wówczas 15, teraz 25 milionów (w r. 1855/56 wy-
 jątkowo 5 milionów).

Co do dochodów: W r. 1850 wynosiły one 22
 milionów funtów; w roku przeszłym — pomimo
 znacznych zmniejszeń i zniesienia znacznej liczby
 cel wynoszących 9 milionów — 22 1/2 mil. — Ry-
 czalstwo dochód z poczty wynosił się od r. 1850
 z 2,277,000 na 4 miliony funtów. Herbata i kawa
 mniej są opodatkowane i mniej przynoszą; za to
 placą amatorowie spirytusów 13 milionów; tyto-
 niu i tabaki 6 milionów.

Dług narodowy wynosił przed dziesięciu laty
 801,878,763 funtów; w dwa lata później podnio-
 ła go wojna krymska na 831,722,965, potem
 spadł na 808,289,398 funtów szterlingów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 lipca. Dziś odbyła się doktoryzacja
 p. Władysława Serodzyńskiego, syna b. Dyrektora
 szkoły nauczycielskiej, na stopień doktora filozofii, po
 złożeniu rozprawy inauguracyjnej: Rys dalszego pismien-
 nictwa mędzow staun i statysty w Polsce. W d. 1 b.m.
 otrzymał stopień doktora praw p. Roman Jakubowski
 z Kęt, a nieco pierwszej stopień doktora medycyny
 p. Józef Orłowski Krakowianin.

We wtorkowym numerze dziennika naszego za-
 mieściliśmy postępy niosący Gimnazjum s. Anny; tu
 zaś podajemy postępy uczniów Gimnazjum niższego
 przy ulicy Kanoniczej, jak następuje:

I klasa, oddział pierwszy. Uczniów 44, z tych
 otrzymali pierwszą klasę z odszczególnieniem:

- 1) Sołnayer Edward. 2) Matkiewicz Karol. 3) Wojnarski Eugeniusz.

Pierwszą klasę:
 4) Kostia Jan. 5) Rypik Karol. 6) Pagowaty Ed-
 mund. 7) Wachol Wiktor. 8) Silberstein Emanuel.

- 9) Gwiasdowski Jan. 10) Czerny Leopold. 11) Ma-
 żyński Wojciech. 12) Szatan Karol. 13) Bielenin Józef.
 14) Białon Alfred. 15) Szafranek Andrzej. 16) Pi-
 aszki Adam. 17) Bakowski Kazimierz. 18) Giersz-
 kiewicz Antoni. 19) Luns Mojżesz. 20) Srocyński
 Artur. 21) Nendörfer Szymon. 22) Gumplowski Leon.
 23) Hayer Ludwik. 24) Stanisłowski Feliks. 25) Wa-
 las Franciszek. 26) Dostal Leon. 27) Kamiński Jakób.
 28) Strofi Artur. 29) Nürnberg Jan.

2 uczniów ma się poddać egzaminowi poprawczemu,
 13 promocyj nie otrzymało.

I klasa, oddział drugi. Uczniów 36, z tych
 otrzymali pierwszą klasę z odszczególnieniem:

- 1) Pobudziński Alojzy. 2) Musiał Jacek. 3) Ga-
 osul Franciszek.

Pierwszą klasę:
 4) Propper Stanisław. 5) Święch Józef. 6) Hauser
 Izrael. 7) Ubański Antoni. 8) Korytowski August.

- 9) Kozłowski Stanisław. 10) Sokółowski Henryk. 11)
 Diaganiewicz Leon. 12) Michalcowski Jan. 13) Kor-
 nold Benjamin. 14) Zajaczkowski Feliks. 15) Michalik
 Jan. 16) Adamczyk Władysław. 17) Krautler Teodor.
 18) Rosenberg Maurycy. 19) Przybylski Józef. 20)
 Zakrzewski Karol. 21) Litwa Piotr. 22) Patanower
 Herman. 23) Cypce Jan. 24) Rosenfeld Julian. 25)
 Srocyński Karol. 26) Rothwein Leibel.

3 uczniów ma się poddać egzaminowi poprawczemu,
 7 uczniów nie otrzymało promocyj.

II klasa, Uczniów 62, z tych otrzymali klasę
 pierwszą z odszczególnieniem:

- 1) Brzeziński Marian. 2) Goryl Józef. 3) Półdnik
 Antoni. 4) Gascienica Jędrzej.

Pierwszą klasę:
 5) Feneiszon Dawid. 6) Mastela Walenty. 7) Ma-
 jawski Władysław. 8) Munkatys Michał. 9) Pichel
 Waleryan. 10) Radzikowski Bolesław. 11) Erbes Jo-
 zef. 12) Dańkowski Józef. 13) Adamczyk Wojciech.

- 14) Kremer Alfons. 15) Korpiotek Ludwik. 16) Gę-
 dlok Aleksander. 17) Błonarowicz Józef. 18) Salspa-
 tek Wincenty. 19) Danek Józef. 20) Lewkowicz Mo-
 żesz. 21) Maj Jędrzej. 22) Major Wilhelm. 23) Bilski
 Tomasz. 24) Bioniek Jędrzej. 25) Kubala Beszaron.
 26) Olgędzi Jan. 27) Duda J. n. 28) Biesik Florian
 29) Studencki Franciszek. 30) Janka Emil. 31) Ko-
 nopia Jędrzej. 32) Radwański Stanisław. 33) Bidań-
 ski Jan. 34) Michalek Piotr. 35) Kolitsoher Francis-
 szek. 36) Sandler Antoni. 37) Weber Zygmunt. 38)
 Kosiak Emil. 39) Preiml Wirgiliusz. 40) Rechten-
 berg Maksymilian. 41) Kulakowski Wincenty. 42)
 Rydz Jan. 43) Eibmehlusz Szymon. 44) Mitanich Leo-
 pold. 45) Reicher Ignacy.

8 uczniów ma się poddać egzaminowi poprawczemu,
 9 uczniów nie otrzymało promocyj.

III klasa, Uczniów 34, z tych otrzymali pierwszą
 klasę z odszczególnieniem:

- 1) Podkuli Henryk. 2) Rapoport Isaak. 3) Propper
 Jan. 4) Strzałowski Stanisław. 5) Silberstein Adolf.

Pierwszą klasę:
 6) Dziembowski Józef. 7) Hojka Jan. 8) Formas
 Franciszek. 9) Ingrisch Karol. 10) Krasowski Wa-
 lery. 11) Ganczarski Antoni. 12) Gołaszko Antoni.

- 13) Bieran Romuald. 14) Serawowski Stanisław. 15)
 Lammel Jan. 16) Jurozyński Jan. 17) Nowakowski
 Antoni. 18) Szafranski Michał. 19) Niklewicz Broni-
 sław. 20) Stein Artur. 21) Kędziarski Władysław.
 22) Dbałowski Stanisław. 23) Miępisowski Alojzy.

2 uczniów ma się poddać egzaminowi poprawczemu,
 3 promocyj nie otrzymało.

IV klasa, Uczniów 36, z tych otrzymali pierwszą
 klasę z odszczególnieniem:

- 1) Obiałowicz Ferdynand. 2) Surzyn Józef. 3) Kłęk
 Ignacy. 4) Silberfeld Jacydor.

Pierwszą klasę:
 5) Składani Wiktor. 6) Bięgelmajer Alfred. 7)
 Ciaciek Juliusz. 8) Włodarczyk Antoni. 9) Soczyński
 Tobiasz. 10) Kohn Karol. 11) Chłarsz Jakób. 12)
 Kaufmann Daniel. 13) Jaskulski Józef. 14) Bernad-
 kiewicz Teodor. 15) Machunbaum Maurycy. 16) Świe-
 żyński Władysław. 17) Biellkiewicz Włodzimierz. 18)
 Blumenfeld Henryk. 19) Strusskiewicz Zygmunt. 20)
 Fialka Zdenko. 21) Semkowski Józef. 22) Rótschek
 Oskar. 23) Biko Stanisław. 24) Korzeniowski Piotr.

- 25) Morawiecki Kazimierz. 26) Stanowski Romuald.

4 uczniów ma się poddać egzaminowi poprawczemu,
 4 uczniów nie otrzymało promocyj.

Gimnazjum to posiada od pierwszej chwili istnienia
 swego skarbową na dobroćne datki dla ubogich uc-
 niów, którym częstokroć na niezbędnych środków
 zaspokojenia potrzeb zbywa. W upłyłym
 właśnie roku szkolnym, jakkolwiek ciężkim, do-
 broczynne te ofary pozwoliły wesprzeć kilku uczniów
 prawdziwie ubogich, a innym ułatwić uczęszczenie
 do szkoły; wpłynęło bowiem do tej skarbowicy złr. 110
 cent. 20. Z tej kwoty użyto 52 złr. na opłatę szkol-
 ną od ubogich uczniów, a resztę 58 złr. 20 centów
 obrócono na wsparcie najprzebieższych.

— W d. 21 czerwca nad ranem zgorzało w Jele-
 niu w powiecie Jawornickim 25 domów włościań-
 skich a jeden do prebendy nalezący, prajem spła-
 nął dach na kościele. Dyrektor kopalni węgla ka-
 miennego w Dąbrowie p. Westenholtz, przybył jak nam
 donoszą, z sikawką i górnikami na pomoc o ile mógł
 najspieszniej, i jeżeli odległość miejsca nie pozwalała mu
 zapobiedz rozszerzeniu się ognia w pierwszej saraz
 chwili, niemniej głównie przyczynił się do powstrze-
 nienia i ugaszenia pożaru, a probostwo już zagroże-
 nie, jemu winno ocalenie.

— Piszą nam z Krynicy:

Od połowy do ostatniego czerwca przybyło do Kry-
 nicy dla leczenia się 81 rodzin, składających się
 z 147 osób; od początku zatem tegorocznej pory ka-
 pielowej 111 rodzin a 210 osób. Z tych z Galicji,
 Śląska, itd. 173; z Królestwa i krajów zabranych
 37. Nabyły jeszcze szmienne dni nie pozwalają korzy-
 stać z wybornie urządzonej kąpieli rzecznych z sil-
 nym górskim prądem; lecz za kąpieli mineralnych
 ciepłych doszła do 1148; gdy w roku przeszłym o
 tym czasie było ich mało więcej nad 700. Budowa
 nowych łazienek postępuje, tak iż połowa tego wiel-
 kiego gmachu wraz z jednym pawilonem piętrowym,
 jakich będzie cztery, wykonana została co do robót
 murarskiej i cieślarskiej, i stoi pod dachem. Nadeszły
 także wozny wianien metalowych na dzień podwójnym
 dla ogrzewania wody mineralnej za pomocą pa-
 ry z osobna dla każdej kąpieli w potrzebie, przez co
 nie traci się gazu, jak to bywa z grzaniem wody
 mineralnej w kotłach. Jedną z szniejszych fabryk
 krajowych dostarczył maszyny parowej i wianien po-
 mienionych. Oprócz używanych w Krynicy kąpieli mi-
 neralnych różnego rodzaju, urządzone będą także ką-
 piele gazowe, borowinowe i laznie.

— W Ostrowie w powiecie Belskim obwodzie Zło-
 zowskiemu żona gajowego poszła 13go czerwca z dwój-
 niem dziećmi do lasu na poznioki. Gdy młodsze dzie-
 cko zasnęło, matka odeszła ze starszym, a wróciwszy po
 chwili, nie znalazła go więcej, lecz tylko ślady krwi.
 Znajdło się, że wilk porwał dziecko i uniósł w gęst-
 winę.

— D. 20 lipca uderzył piorun w dach domu je-
 dnego w Łycku pod Stanisławowem i wpadłszy do
 izby poranił Kornelę Kaweczką, żonę lakierkianki, i opa-
 lił na niej odcień. Wszelkie środki przywrócenia po-
 rażonej do życia, okazały się bezskutecznymi.

— Według depeszy telegraficznej z Stokolmu, mi-
 sto Karlatad, stolica Warmii aszwałkiej, liczące 5000
 ludności, prawie do szczytu zgorzało w d. 2 b. m.
 Szkoła wynosi 6 milionów tal.

— Wiadomo, że Japończycy posiadają tajemną
 sposobność roślin do takiej karłowatości, iż w ma-
 łym puszku można posiadać ogród z różnymi drze-
 wami. U zwierząt karłowatość bywa albo przypadko-
 wym wybrzykiem natury, albo cechą właściwą pewnym
 gatunkom i odmianom. Między obrzynnym percheronem
 a kucykiem, między wielkim psem z Newfoundland
 a małym piekiem, noszonym w torobce, za-
 chodzi wielka różnica, ale odmiany takie doszły do
 pewnego kresu wielkości lub małości po za który nie
 sięgają. Nie było jeszcze psa małości, myszy albo
 wielkości lew, ale jeżeli wierzyć mowa dzienników
 Sport, znalazł się koń małości psa, oczywiście psa
 wielkiego. Kapitan Luckey przywiózł bowiem z Jawy
 w darze dla królowej angielskiej konia 4-letniego, su-
 pnie wykastowanego, który ma wzrostu 27 1/2 cali
 to jest tak małego, że nie jeden pięć wielki przeno-
 sił z wzrostem. Kapitan Luckey przywiózł tego konia
 z sobą w powozie na wieżę do burmistrzowej londyń-
 skiej (Lady Mayores) wprowadził go po schodach do
 aslonu, z którego zrobił ujeżdżalnie, a zegnając się,
 wziął konia na bary i zniósł po schodach do pojazdu.

— Dnia 4go lipca prócz kilku godzin popołudnio-
 wych cały dzień pochmurno. Wiatr zachodni; ciepło
 największe ledwo + 15°. Stan barometru wyższy
 nieco od normalnego, spokojny. Dnia 5go o godzinie
 nieśtej rano wykazywał tenże 330° 89 termometr
 + 11° 0 Reanmura.

— We wtorek dnia 6go lipca, 8. Szajasa pro-
 roka i S. Dominkli.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskićj.

Zawiadomienia: Sąd obw. tarnowski o ustano-
 wieniu kuratorem p. Adama Dziukowskiego, adju-
 nta w Nisku dla Józefa Dziukowskiego, który uszy-
 ny został za obłąkanego. — Sąd obwodowy tarnowski
 p. Wacława Toczyńskiego o nakazie zapł. Jochwetowi
 Zelanikowi sumy weksl. 350 złr.; kur. Dr. Kaczkowski.
 — Urząd pow. w Zbranzu o zalegających od
 lat 32 dokumentach dotyczących mas: Heleny Głobow-
 skiej, Pawła Diaczynskiego, Piotra Diaczynskiego,
 Sitala Einborna, Chimy Gonty, Jana Gogalskiego,
 Mikolaja Łozińskiego, Ignacego Najdehorskogo, Ste-
 fana Romancauka, Arona Sternberga, Grzegorza So-
 haniewicza, Franciszka Sakiewicza, Dominika Tosta-
 nowskiego, Chaima Zemela i inne. — Sąd pow. w
 Brodach Samuela Marguliesca o wniesionym przeciw
 niemu pozwie przez Oszysza Leperera o usprawie-
 dliwienie w 14 dniach prenotacyj 300 złr., na czę-
 ściach realności pod l. 1100 w Brodach; kurator Dr.
 Landau. — Sąd obw. w Tarnopolu o poleceniu na
 prośbę p. Michała Dębkiego Mojszeszowi Landau u-
 sprawie dliwienia prenotacyj sumy 90 złr. na real-
 ności pod l. 1272 w Tarnopolu, kur. Dr. Zywicki. —
 Sąd obw. przemyski o rozpisaniu konkursu na mają-
 tek Oszysza Adolfa, zgłoszenie się wierzycieli do 15
 września r. b. — Sąd obw. przemyski o wprowadzo-
 nej pertraktacyi ośmi przekazania kapitału w kwocie
 5,010 złr. przypadającego na dobra Rostka w obw.

sianockim, zgłoszenia się wierzycieli do 1 września.
 — Sąd krajowy krakowski p. p. Karolinę Hrid-
 na, Anielę Mielowich, Ludwika, Fryderyka, Stani-
 sława, Henryka i Antonię Krupulów, Salomona
 Poch i Aleksandra Schwabe o wypowiedzeniu im przez
 Franciszka Dominusa kapitału 1800 złr. na realno-
 ści pod l. 102 we Lwowie za hipotekowanego; kur.
 Dr. Biesiadcki. — Namiestnictwo g. licycyjne o ter-
 minie rozdawania nagród cesarskich za chów koni 10
 dukatów 8 duk. 3 dukaty d. 7 sierpnia we Lwowie,
 d. 9 w Złoczowie, d. 12 w Tarnopolu, d. 16 w Sta-
 nisławowie, d. 19 w Stryju, d. 31 w Sanoku. — Sąd
 kraj lwowski p. Julię Stowacką o nakazie zapł. Ro-
 bertowi Doms sumy wekslowej 2000 złr.; kurator Dr.
 Żminkowski.

Zawieszania: Urząd obw. Brzeżański Adama
 Zennona Dr. Pełpowskiego z Barstyną do powrotu do
 kraju w ciągu roku.

Licytacje: Do 20 lipca w Wadowicach oferty
 na dostarczenie materiałów do odnowienia podwój-
 nego podbelkowania mostu na Sole pod Kobiernicem
 w okręgu drogowym Kępkim, cena wyw. 4262 złr.
 54 1/2. — W d. 10 sierpnia i 7 września w Tarnopolu
 sprzedaż realności pod l. 1389, cena szac. 173 złr.
 88 kr. — W d. 27 lipca dostawa materiału opa-
 łowego do kancelaryj i arezatów w Złoczowie, (wa-
 dum 75 złr.).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Nowa plaga na rolników.

Kraków 5 lipca. Do tylu kłesk i udręczeń
 trapiących od dwudziestu lat rolników, przybyła
 nam niepostrzeżenie w postaci maleńkiej muszki
 nowa plaga, niszcząca plon najcenniejszego nasze-
 go ziarna — pszenicy.

Szczególne zjawisko, że kiedy zarazy wszelkie
 na ludzi i bydło przychodzą nam z wschodu, ko-
 lebki ludzkości, szlakami odwiecznego pochodzenia
 ludów — wszystkie niemal (prócz szarańczech) plagi
 na rośliny nasyła nam zachód! Ta droga na-
 szła też lany nasze muszka niezmiarka (*Chlo-
 rops taeniopus*) z dawną wprawdzie znaną, dotąd
 wszakże przez najznakomitszych badaczy przy-
 rody za niezszkodliwą uważana.

Nagłe zjawienie się tej szkodnicy w niesłycha-
 nej mnogości, a co gorsza, zwykłe w towarzyszywie
 innych także bardzo szkodliwych żołąd owadów,
 jak np. *Opomyza florim*, muszki, także dotąd za
 niewinne stworzenie uznawanej, przetrząsało rolni-
 ków w Anglii, gdzie od kilku lat dopiero, toż w
 Niemczech, gdzie od r. 1863 jako szkodnica ni-
 szczyła poczęła pszenicę.

Rolnicy wpadali na najrozmaitsze pomysły o
 przyczynach szkodliwości tych owadów; i jedni
 posunęli, inni słotę winili; inni znowu pognoj z ko-
 ści i guano o ojcowstwo tej plagi pomawiali.
 Uczeń niemiecki, do których się rolnicy w tro-
 dzie o objaśnienie i pomoc odnieśli — wyznają w
 pokorze, iż aczkolwiek owad ten znają i najdo-
 kładniej opisali wszystkie człoiki jego, przeciw
 biegi życia tych paszożyli wcale im nieznaną; że
 przeto póki go nie rozpoznają, środków zarad-
 czych na wytepienie wroga podać nie są w stanie.

Na Śląsku pruskim zjawiała się muszka ta w r.
 1863 najprzód w okolicy Bolesławia (Bunzlau) na
 pruskich Łużykach — a w r. 1864 w wielu ma-
 jętnościach taneicznych do 8000 kłosów pszenicy,
 a zatem cały niemal plon zniszczyła jej gęsz-
 niczka.

Na próżno Czas odzywał się w roku zeszłym:*)
 nikt z ziemian galicyjskich nie doniósł redakcyi
 o pojawieniu się tej muszki w kraju, i tylko głu-
 che wieści chodziły, że pszenicę napaściwały ja-
 kiejś owady w Sanockim i Wadowickim.

Wszakże badać życie owadu na lanie może skut-
 tecznie tylko miejscowy rolnik; a urwad kilka za-
 rządzonych kłosów, zawiązane w papier, opieczętowa-
 ci i krótkim opisaniem stanu rzeczy — przelać re-
 dakcyi — niewiele utrudzi; a przeciżby to podało
 jedyną właściwą sposobność porównania różnych
 próstwek w różnych krajach stronach pozycyonych,
 snowania zjadł uwag objaśniających przebieg ży-
 cia i zachowywanie się owada, umozebniłoby też
 może przy świetle i chętelnej pomocy naszych zna-
 komitych entomologów pp. Zebrańskiego i No-
 wiekiego rozpoznanie środków zaradczych!

Cóż pomoże narzekaniu! Toż gdy się nam kto
 odzłi, że go dotknęła zaradka — po objawieniu
 społecznia pierwsze mu zadajemy pytanie: „No i
 cóżś poczył? — jakżeś się ratował? — Narzeka-
 nia na chybiecie plonu, stękania na niepowodze-
 nie stały się u naszych ziemian nie strażną wpra-
 wdzie, ale dlabnież już nędzą epidemii grasującej
 od końca kraju do końca; lecz gdyby im zadano
 powyższe pytanie, nie umieliby dać odpowiedzi,
 bo nie oczywiście na zażegnanie biedy nie czyni-
 a; a nie czynią, bo wygodniej stękać, niż zara-
 dzać, bo — jak mówi przysłowie — „ratwoję kry-
 czeć, aniżeli śpiewać!“

Donosząc nie dawno o pojawieniu się w kraju
 plaka „Pasterzem różowym“ zwanego, a znowu
 dającego szarańczech, potrącałmy także o „szmar-
 ką“ szkodnicę, wystrępną objętością ziemian na
 własną dolę, użalaliśmy się, że nam nikt o jej po-
 szach nie donosi. Z tego bowiem, cośmy o niej ze-
 szłego roku czytali i słyszeli w Niemczech, słuz-
 szynemy niejędy mogli wnosić, że zaszła i do nas;
 zdawało się nam przeto, że omawianie wydarzeń
 podobnych w dzienniku jest najwłaściwem; dla
 ziemian pożytecznem, dla dziennika — obowiąz-
 kiem.

Uplętno odtąd kilka tygodni — bez skutku i
 nie byłoby dziś mogli obebrać od kraju basta
 o tem nowem niebezpieczeństwie, gdyby nie gorliwie-
 jednego z naszego ziemianina, p. Józefa Konopki
 właściciela dóbr Mogilan w Wadowickim, który sam
 dotknęty tą plagą, wexwał nas pręjemie do sie-
 bie dla obejrzenia lichę na miejscu, w celu poda-
 nia wieści o zniszczeniu żrządzonem przez „szmar-
 ką“, i zwrócenia na jej posty uwagi powsze-
 chnej.

Światły ten obywatel od zeszłego roku trapiony
 tą kłeską, naukowo bada przebieg spustoszenia i
 niezrażony trudnością zbadania warunków życia
 owada, po całych dniach przesiadując na polu do-
 kuciem, śledził przeobrażenia i obyczaje szkodni-
 cy. Wexwał on już dawno iniejszy Komitet
 Towarzystwa rolniczego, i prosił o wyznaczenie
 komisji, któraby się szczegółowo sprawą tą zają-
 ła. Ufając, że Komitet rozwinię należytą energię,
 i po gruntownej rozważce skuteczną urządzi na
 licho wyprawę, nie chcemy — profani — wry-
 wać im po krótko miejskiego z radą i zdaniem nie-
 żądłem. Po brucie tylko i po prostu opiszemy, co
śmy w Mogilnach widzieli — głównie dla tego,
 zażebym — nim Komitet ogłosi wyniki zarządzeń swo-
 *) W nr. 110, 120 z sierpnia 1864.

ich — podać oddalonym ziemianom jaką taką ska-
 zówkę do poszukiwania u siebie nowego na-
 pastaika. (D. n.)

Wiedeń 3go lipca. Targ na woty opasowe:

Przepędzono sztuk 998 2056 135 3189
 Zakupili na targowisku: rzeźnicy wiedeńscy sztuk. 1982
 z prowincyj 1159
 Poza targowiskiem kupiono 48
 Wrodło na prowincyj 48
 Waga szacunkowa jednej sztuki wynosiła 470 do
 do 690 funtów.
 — Cena jednej sztuki wynosiła 125 złr. — kr. do
 170 złr. — kr. w.
 — Cena jednego cetrnara mięsa wynosiła 21 złr. 76
 kr. do 24 złr. 50 kr. w. a.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Sztutgart 4 lipca. Iba deputowanych uchwa-
 liła jednogłośnie apraszać rząd o rozszerzenie
 prawa wyboru na wszystkich kontrybuentów, a 74
 głosami przeciw 5 o tajno głosowanie.

Hamburg 4 lipca. Bar. Zeditz zaprzecza wli-
 ście do *Hamb. Ztg.*, aby zamierzoano zbrojnie wy-
 stąpić przeciw obchodowi urodzin ks. Augustu-
 burzkiego; przyzaje wszelako, że poczyniono kroki
 zapobiegające demonstracyj. Taż gazeta dono-
 si, że o milę od mieszkania księcia postawiono
 wczoraj 1000 Prusaków.

Altona 4 czerwca. *Altonaer Nachrichten* do-
 noszą: Minister policyi Vogler zaważwał przelo-
 żonych róznych starszych, i protokolarnie
 zabronił im zarządzać publiczne pochody z mu-
 zyką. Vogler oświadczył, iż rozkaz ten jest środ-
 kiem ostrożności nakazanym powodami dobrze
 wiadomymi.

Paryż 4 lipca. (N. f. Pr) Ciało prawodawcze
 ma być jutro zamknięte (nie 8go?) Doniesienie
 La Patrie o zgodności Anglii i Francji ze względu
 na stosunki do Ameryki, nie jest dokładnem. No-
 we toczą się układy między Paryżem a Londynem
 z powodu, że gabinet washingtonski odrzucił pro-
 pozycje państw zachodnich w kwestyi wygra-
 dzenia szkód zrządzonych poddanyim Unii przez
 jiratów południowo-amerykańskich. Narwarz przy-
 był do Paryża.

Bern 4 lipca. Rada związkowa wyraziła rzą-
 dów wirtemberskiemu ubolewanie swoje z powo-
 du zwłoki w zawarciu traktatu handlowego z Zwią-
 zkiem celnym, oraz oczekiwania, iż rządowi repre-
 zentacyjnemu tegoż związek powiadzie się usunąć za-
 szłe trudności. (Rząd pruski stawia przeszkody w
 zawarciu tego traktatu, o który najbardziej chodzi
 Bawaryi i Wirtemburgi. *Red. Cz.*)

Londyn 4 czerwca. Rząd poniosł dotkliwą
 porażkę, gdyż Izba niższa na wczorajszym posie-
 dzeniu przyjęła na wniosek Bonveriego umotywo-
 wane wotum nagany dla lorda kancelerza (w spr-
 wie Edmondsona i Broughama. *Red. Cz.*)

Londyn 4 lipca. W skutku nagany Izby wyż-
 szej, lord kancelarz ma się usunąć. W gabinetie pa-
 nuje zamieszanie. Lord Brauworth naznaczony jest
 przyszłym kancelerzem skarbu.

Bukareszt 4 lipca. Dnia 1 b. m. odbyło się
 pierwsze posiedzenie komisji wyznaczonej do za-
 warcia umowy względem żeglony na Pracie mię-
 dzy Austryją, Rosyą i Rumuniją.

Nowy Jork 24 czerwca. Blokada została zupeł-
 nie zniesioną. Zniesiony podatek 25% od bawel-
 ny po prawny brzegu Mississippi. Wojsko zmoei-
 szone zostanie jeszcze o nowych 50,000 ludzi.
 Agenci Jareza zajmują się lokacyą pożyczki 10
 milionów dolarów w San Francisco.

Nowy Jork 24 czerwca. Rząd Washingtonski
 ma, jak słychać, żądać wydania sobie zbiegłych
 do Meksyku separatystów, a między nimi Kirby
 Smith, tudzież zwrota bronii przez nich uwięzio-
 nej. Rząd amerykański zostaje pod naciskiem ża-
 dania kroków energicznych przeciw Meksykowi.

Mimo natężonego oczekiwanja, nieogłoszony do-
 tąd skład nowego gabinetu w Wiedniu, co mo-
 goby służyć za dowód, że jeszcze co do niektó-
 rych osób nie masz stanowczej decyzji, jakkol-
 wiek głowi członkowie ministerstwa są już wi-
 domi, i pod ich względem nie masz już sprzeczno-
 ści w róznych podaniach dziennikarskich. Hr.
 Belcredi miał otrzymać nominację w d. 3 b. m.
 N. fr. *Presse* twierdzi, że dotąd wiadomi minist-
 rowie są: hr. Belcredi jako minister stanu, hr.
 Mensdorff sprawi zagranicznych i domu ce-
 sarskiego a oraz przewodniczący radzie ministrów,
 p. Majlath kancelarzem węgierski, p. Mazurawicz
 chorwacki, fmp. Frank minister wojny, bar.
 Burger marynarki i hr. Maurycy Esterhazy
 minister bez teki. Tymczasowo zaś podsekretarz
 stanu Holzgethan jako minister skarbu, szef
 sekcyi bar. Kälchberg jako minister handlu;
 zaś co się tyczy ministerstwa sprawiedliwości,
 chwieje się jeszcze między radcą stanu Quesar
 i hr. Baule; ministrem

W Sobotę dnia 8 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana odprawi się W KOŚCIELU OO. KAPUCYNÓW Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. MACIEJA RIEGERA...

PODZIĘKOWANIE!

Znad Wisły. Lat temu kilka, kiedy, żegnając rodziną strzechę, byłem zmuszony jechać przez wieś Rybnę...

Przeżył więc ten nocny, podaje też czyny do wiadomości publicznej... Oby. Stwórcza podobnych wspomnień Pasterzy więcej nam zyskał...

Wielki dom Gościnny „pod Trzema Różami“ T. SEIFERTA, obok nowych Łazienek położony, urządzony na sposób zagraniczny...

Licytacja.

Zapas żelaza i wyroby żelazne, kossy, sierpy i inne towary handlu Fr. Hahna i Syna, znajdujące się w 4ch składach...

Wiesz do sprzedania.

Wiesz Poraj między Żmigrodem i Krosnem 1/2 mili od gościny murowanej, mająca 120 morgów ornego pola...

300.000 zł. główna wygrana nowej wielkiej Loteryi Państwa.

Wszystkie polecenia uskutecznią się za nadaniem należyci spiesznie, a listy ciągnięcia przesyłają się bezpłatnie i franco. Em. Deltour in Frankfurt a. M.

KRYNICA. Wielki dom Gościnny „pod Trzema Różami“ T. SEIFERTA, obok nowych Łazienek położony...



ANATERYNOWA WODA DO UST Dra I. G. Poppa, praktycznego lekarza od zębów, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Przeżył więc ten nocny, podaje też czyny do wiadomości publicznej... Oby. Stwórcza podobnych wspomnień Pasterzy więcej nam zyskał...

Plomba zębowa, od plombaria samemu dziurawych zębów, cena złr. 2 10 c.

Wiednie 4 lipca.

Wiednie 4 lipca. 5) Metali w w. a. 64 60 64 50 74 95 74 85...

Wiednie 5 lipca (t).

Wiednie 5 lipca (t). 5) Metali 69 55 75 15 79 95 178 20 91 60 107 50 107 50...

Niniejszem mam zaszczyt oznajmić wielce szanownej Publiczności, że objąłem Restaurację w głównym dworcu kolei w Wroclawiu.

Kąpiele zioło-parowe ŁAŹNIA RZYMSKA,

Znane już ze swęj skuteczności w rozlicznych cierpieniach, szczególniej okazały się jako środek niezwydny: w artrytyzmie, reumatyzmie, skrofatach, paraliżu, w chorobach zóciowych i wtrobianych...

„ROSEÉ DE BEAUTÉ“ (ROSA PIĘKNOŚCI),

która służy do upiększenia skóry, usunięcia piegów, zglazdenia dołków w skutek ospy pochodzących, i spędzenia wszelkich jakichkolwiek nieczystości skóry...

W KRAKOWIE utrzymują pp.: J. Jahn, apteka „pod Barankiem“ Wiktora Redyka, J. Gübel i J. N. Walter.

W ŁOWIE: apteka dawniej Milinga, teraz Dra chemii p. Tytusa Zarzyckiego, p. Mikolascha apt. p. A. Berlinera apt. p. Ehrenbergera apt. p. Gebhardta i Kleina wdowy, p. Bonif. Stillera, p. Zagmuntka Ruckera.

Hambursko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej

Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, podług okoliczności przytkających do Southampton, za pomocą okrętów parowo-pocztowych...

SYROP DIGITALIS przez Labelony.

Farmację wyższej szkoły w Paryżu. Syrop ten bywa używany już od 30tu lat przez najświetniejszych lekarzy francuzkich...

Wytwor z Tranu Wielorybiego

Przygotowany przez p. Meynet, aptekarza w Paryżu, na ulicy Amsterdam, 64. Znośnego smaku i łatwy do żucia.

200.000 Rubli srebr.

Isze ciągnięcie dnia 13go Lipca r. b. dwa razy do roku do wygrania, oraz 2 razy po 75.000, 2 razy po 40.000, 2 razy po 25.000...

„Jean Schrimpf“

Banquier in Frankfurt a. M. Jest to jedyna pożyczka, w której obligacje wyciągnięte nawet z największą wygraną, dalej w kole pozostają i w dalszym ciągnięciu wygranych udział biorą.

Weksle wystawione przez Wgo Piotra Steinkellera z Krakowa

Weksle wystawione przez Wgo Piotra Steinkellera z Krakowa jako też przez JWgo barona Henryka Wilczka, właściciela dóbr Samokleski...

GUARANA

Nowy produkt farmaceutyczny sprowadzony z Brazylji do Francji przez p. Grimaud nadwornego aptekarza księcia Napoleona...

PRAWDZIWA ESENCYA ŻYCIA

Między tak zwanymi domowymi środkami lekarskimi zasługuje na szczególne przywrócenie ta Esencya na pierwsze miejsce, gdyż przez swą szczególną skuteczność i swe odpowiednie przyrządzenie uzyskała sobie już słynność...

W Gmachu narożnym pod l. 87 na Piasku tuż obok plantacyi

W KRAKOWIE otwarte już zostały NOWE ŁAZIENKI

urządzone na sposób zagraniczny, z najzupełniejszym uwzględnieniem wygód i potrzeb szanownej Publiczności, i odznaczające się czystością wody rzecznej, filtrowanej...

Wiednie 4 lipca.

Wiednie 4 lipca. 5) Metali w w. a. 64 60 64 50 74 95 74 85...

Wiednie 5 lipca (t).

Wiednie 5 lipca (t). 5) Metali 69 55 75 15 79 95 178 20 91 60 107 50 107 50...

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiednie 4 lipca, Wiednie 5 lipca (t), Warszawa 4 lipca, Wroclaw 4 lipca, Paryż 4 lipca, Londyn 3 lipca.